
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2013Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA N° 105/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM, 
21 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ALICE LUZ MEYER,Técnica em 
Administração e Finanças, matricula nº 57194622, lotada no 
Núcleo de Gestão de Pessoas, para responder pela Gerência da 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS-DRH, no período de 21 de 
janeiro de 2013 a 20 de fevereiro de 2013, em substituição a 
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO,que estará respondendo pela 
direção do Núcleo de Gestão de Pessoas.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480754

PORTARIA N.º39/2013-NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 
23 DE JENEIRO DE 2013

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 
28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora SANDRA MARIA DE SOUZA CARDOSO, Matrícula 
Funcional n.º8088713, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotada na(o) CRASHM, no período de 02/01/2013 à 
30/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480756
PORTARIA Nº 081/13-NGP.SUSIPE, 

DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE conceder à servidora JULIA FARACO LARRAT, 
lotada no DEAR, Agente Prisional, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, 

a serem gozadas no período de 02/01/13 a 31/01/13, referente 
ao exercício de 2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480841

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/01/2013
Valor: 63,000.00
Vigência: 18/01/2013 a 17/01/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia por mais 12 meses
Convenio: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AMIGAS 
DA BOA VISTA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480863

Ato: PORTARIA 093/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FRANCISCO GILBERTO PEREIRA CORRÊA 
(CHEFE DE G DE OP E FIS CIRETRAN”A” CASTANHAL-DAS 
02)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480912

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 116/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 24/01/2013
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Observação
JANIO BISPO DE SOUSA                         ASSESSOR-DAS 04
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480932

PORTARIA Nº 097/2013-DG/CGP DE 18.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 004/2013, de 
10.01.2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral concedida ao servidor FERNANDO 
SANTANA QUADROS DOS SANTOS, Auxiliar de Serviço 
Operacional, matrícula 57188883/1, através da Portaria 3530-
DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor OZINALDO DO NASCIMENTO 
AZULAY, Auxiliar de Serviços Gerais/04, matrícula 3266249/1, 
lotado na Gerência de Armazenamento e Movimentação de 
Material, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, em substituição ao servidor referido no artigo 
anterior, devendo o mesmo cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 102/2013-DG/CGP DE 18.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA 
BENTES, Coordenador do Consultivo, matrícula 5900439/1, 
para responder pela Procuradoria Jurídica deste Departamento, 
no período de 28.01 a 26.02.2013, durante as férias do titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 096/2013-DG/CGP DE 18.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, 
Analista de Trânsito, matrícula 57195478/1, para responder 
pela Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste 
Departamento, no período de 10.01 a 08.02.2013, durante as 
férias do titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 092/2013-DG/CGP DE 18.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 103/2012-
GCC, de 03.07.2012, protocolado sob o nº 2012/318803,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588467/1, para proceder 
a fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 11/2012, fi rmado por este Departamento com a 
Empresa ARQDIGITAL, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 091/2013-DG/CGP DE 18.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 271/2012-
GCC, de 11.12.2012, protocolado sob o nº 2012/599403,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA AUXILIADORA FREITAS DA 
COSTA DA ROSA, Assistente de Administração/03, matrícula 
3264017/1, para proceder a fi scalização, acompanhamento 
e execução do objeto do Contrato 043/2012, fi rmado 
por este Departamento com a Empresa BMW NEGÓCIOS 
PUBLICITÁRIOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480650

PORTARIA N° 011/13 DE 21/01/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006 e o processo 2013/7790. RESOLVE: EXONERAR, a pedido, 
o servidor efetivo ADALBERY RODRIGUES CASTRO, Perito 
Criminal, mat. 5839645/ 1, do cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Fonética Forense – GEP. DAS. 011.2, a contar de 
01.02.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral


